Prio. cor.
viii.

ps. cxxi

i. cor. i.

ipsius linguæ nostræ aliqua verba locutionesq; ignoramus: legē-
di cōsuetudine audiendiq; innotescūt. Nulla sane sunt magis mā-
dāda memorię: q̄ illorū verborum locutionūq; genera quę igno-
ramus: vt cū vel peritior occurrerit: de quo queri possint: vel talis
lectio quę vel precedētibus vel consequētibus vel vtrisq; ostēdat
quam vim habeat: quid ve significet quod ignoramus: facile ad-
iuuante memoriā possimus animaduertere vel discere. quāq; tan-
ta est vis cōsuetudinis etiam ad discēdum: vt qui inscripturis san-
ctis quodāmodo nutriti educatiq; sunt: magis alias locutiōes mi-
rentur: easq; minus latinas putent q̄ illas quas in scripturis didi-
cerunt: neq; in latinæ linguæ auctoribus reperiantur. Plurimum
hic quoq; iuuat interpretum numerositas collatis codicib⁹ inspe-
cta atq; discussa: tantū absit falsitas. Nam codicibus emendandis
prius debet inuigilare solertia eorū: qui scripturas diuinas nosse
desiderant: vt emēdati non emēdati cedant: ex vno dūtaxat in-
terpretationis genere venientes.

Quibus interpretationibus magis sit stādum: & qualiter
septuaginta interpretati sint. Cap. xv.

IN ipsis autē interpretationib⁹: itala ceteris preferatur. Nā
est verborū tenacior cū perspicuitate sententię. Et latinis q̄-
buslibet emendādis gręci adhibeantur: in quibus. lxx. interpre-
tum quod ad vetus testamentū attinet: excellit auctoritas: qui iā
per omnes ecclesias tanta presentia spiritus sancti interpretati eē-
dicuntur: vt os vnū tot hominū fuerit. Qui sicut fertur: multiq;
non indigni fide predicant: singulis cellis etiā singuli separati cū
interpretati essent: nihil in alicuius eorū codice inuentū est: quod
non iisdē verbis eodēq; verborum ordine inueniretur in ceteris.
Quis huic auctoritati cōferre aliquid nedū p̄ferre audeat? Si autē
contulerūt vt vna omnium cōmuni tractatu iudicioq; vox fieret:
nec sic quidē quēq; vnū hominem qualibet peritia ad emendan-
dum tot seniorū doctorumq; cōsensum aspirare oportet aut decet.
Quāobrē etiā si aliquid aliter in hebreis exemplaribus inuenit:
q̄ isti posuerint: cedendū esse arbitror diuinę dispēsationi: q̄ per
eos facta est: vt libri quos gens iudea ceteris populis vel religione
vel inuidia proderi volebat: credituris per dominū gentibus mi-
nistra regis Ptolomei potestate tanto ante proderetur. Itaq; fieri
potest: vt sic illi interpretati sint: quēadmodū congruere gentib⁹
ille qui eos regebat: & qui os vnū omnibus fecerat spiritus sanct⁹
indicauit. Sed tamē vt superius dixi horū quoq; interpretū qui

De doctrina christiana.

verbis tenacius inhæserunt collatio nō est inutilis ad explanandā sepe sententiā. Latini ergo vt dicere cœperam codices veteris testamenti si necesse fuerit grecorū auctoritate emendandi sunt: & eorū potissimū qui cum septuaginta essent: ore vno interpretati eē perhibentur. Libros autē noui testamenti si quid in latinis variatibus titubatur: grecis cedere oportere nō dubium est: & maxime qui apud ecclesias doctiores & diligentiores reperiuntur.

Quod interpretationis ignorātia obscuritas figurarū animalium lapidum & herbarum: virtutes numerorū & musicę multa manēt intellectu obscura in sacris lris. Cap. xvi.

IN translatis vero signis si qua forte ignota cogunt herere lectorem: partim linguarū noticiā: partim rerum inuestiganda sunt. Aliquid enim ad similitudinē valet: & proculdubio secretum aliquod insinuat siloa piscina: vbi lauare faciem iussus est cui oculos dominus luto de sputo facto inunxerat. Quod tñ nomē linguę incognitę nisi euangelista interpretatus esset: tam magnus intellectus lateret. Sic etiam multa quę ab auctoribus eorūdem librorū interpretata nō sunt nomina hebreā: non est dubitandum habere nō paruā vim atq; adiutorium ad soluenda enigmata scripturarū: si quis possit ea interpretari. Quod nōnulli eiusdē linguę viri periti nō sane paruum beneficium posteris cōtulerunt qui separata de scripturis eadē verba oia interpretati sunt: & quid sit adam: quid eua: quid abraā: quid moyfes: siue etiam locorū nomina. qd sit hierusalē: vel sion: vel hierico: vel sina: vel libanus: vel iordanis: vel quecūq; alia in illa lingua sunt incognita nobis nomina. Quibus apertis & interpretatis multę in scripturis figurate locutiones manifestatur. Rerum autē ignorātia facit obscuras figuratas locutiones: cum ignoramus vel animātium vel lapidum vel herbarū naturas: aliarūue rerum: quę plerūq; in scripturis similitudinis alicuius gratia ponuntur. Nam & de serpente quod notū corpus eum pro capite obicere ferientibus quantū illustrat sensum illum quo dominus iubet astutos nos esse sicut serpentes: vt scilicet pro capite nostro quod est christus corpus potius persequentibus offeramus: ne fides christiana tanq; caput necetur in nobis si parcentes corpori negemus deū: vel illud quod per cauernę angustias coartatus deposita veteri tunica vires nouas accipere dicitur: quātum cōcinit ad imitandā ipsius serpentis astutiā: exuendumq; ipsum veterē hominē: sicut apostolus dicit: vt induamur nouo: & exuendum per angustias dicēte domino: intrate per an-

Io. ix.